Subiectū
cōrūl. sacer
tū - oder in
mei aperte
factū -.

Schola.

De substantia orbis

preferet si q[uod] ait[ur] est substantialis eius nihil iusat receptioni forme in materia et in materia recipit ut est in potentia, nec quo ad divisibiliter receptione potest, cui talis ait[ur] est in individuabiliter video. *Ave*. La materia omnis quaecumque est substantialis negat[ur] q[uod] si aliquo actio in corpore haberet maius aliud recipiet[ur] tria dimensionis istemunata per una[m] sibi est qua[m] materia recipit o[mn]is forme materialis, o[mn]is sunt divisibilis; & i[n] talibus i[n] determinate dimensiones sunt in potentia ad omnes corporis termini; ideo impossibile est ut simplex gemitu[m] materialis; materia impossibile est ut simplex generet[ur] nisi si gemitu[m] corpus feret ex non corpore q[uod] est impossibile. Sic in materiaflare possit sine o[mn]is forma; probat sequentia prius modum receptionis formarum in materia lumen illius dimensionis igit[ur] altera dimensionis in alterius generatione simplex contigit. *Sic*. n. *forma* adveniens materiae individuabilis & corpus feret ex non corpore; sicut enim quidem dimensione quo ad terminum in eo inservit ipsius in quo prior forma p[ro]eo non est inceptio & sequitur primo accipit eiusdem intelligentie easdem dimensione numero ut est in terminata remanere in eo prius naturae in quo nisi abcedet ex ea forma intelligitur individualiter ad posterior[em] facultatem eam eo modo quo eadem modis in generata et contigit remanere de ita eadem dimensione; *be*c. *p[ro]p[ter] dubio* est *Aureliana* de forma corporis reitatis que est tria dimensiones quia loquuntur in auctoritate gemitu[m] super tex. 40. agnoscimus subiectum ea verba *Anthonio* expont (i.e. quicunque videlicet autem quidem) h[ab]et uerba hec sunt: dicit autem augmentationem corporis ferri et non incorporeorum quicunque q[uod] si non est q[uod] sit non tali frumentis tebas & quidem ex non quanto fieri; nisi autem accidit quidem ex quanto fieri: materia. *n. si* us quod accedit est alio quidam dicit ergo ad hoc q[uod] liquidum est utriversaliter generatio: i[n] postulatu vere q[uod] si quidem aliquod ex non quanto fieri nisi aliquod quidem ex aliquo quanto sit ut aliqd si aliquid animatus nullum. *n.* vniuersaliter h[ab]et est p[ro]p[ter] fed in singulis habet est sequitur ergo q[uod] sit est aliqd quam: ut quia caro aut ex quidem est ergo milie[n]dum carne ex prop[ri]etate sanguinis sicut & ex aliis alijs, & q[uod] quidem vniuersaliter nullum generatur quia nec subiectum aliqd vniuersaliter per se manifestatur. *Nunc* aliam ob hoc ex non q[uod] q[uod] non sit: *b.c.* nec vniuersaliter h[ab]et generatio: nec vniuersaliter fale alia: tamen ex non h[ab]et fale hoc: & ex non alia si alia. Semen. *n.* non est alia nec h[ab]et, nec est ex aliquid non hoc aliquo sicut hoc est sed simpliciter ex non bove & ex non alia, ponit hoc alia & in q[uod] sit habebantur in ex simpliciter non q[uod] quidem sit: sed ex aliquo q[uod] quidem aliqd quidem habet differentiam ad reliquias nam lumen cum non sit alia sit alia: & cum non sit h[ab]et bona non sit cum non sit quidem aliqd sit q[uod] quidem aliqd quidem sit sit aliqd quidem, h[ab]et autem causas est q[uod] animal ut animal non est immutabile nec ex aliquo aliorum huiusmodi: sed quidem ut quidem est immutabiliter q[uod] & corpus ut corporis immutabile est: *nec*. *n.* ut corporis mutari sed ut aer aut ignis aut aliqd talium huius aut sursum ei & ita ut materia q[uod] quidem habebatur est formam ipsius obiorum corporis tristram di mestrumque quibus patet & *Aureliana* cum *Anthonio* & aliis bonis exppositis ostendit & qualiter sed in cibis enim habebat & impossibili corpus ferri ex non corpore. Sed adhuc una o[mn]is cessavit dubitatio necesse est qualiter sunt corporis intertranslati generatio seu co[n]formatio: si ex corpore non sit in ex materia qua sicut potentia est in o[mn]is formis materialibus ita in corpore, an ex materia & formando ei[m] materia formans incorporeo sunt nihilominus corporis ex non corpore sequitur fieri. Deinde si quidem corpora a materia non separari ergo ex transmutatione non in materia simpliciter natura docentur sed corporis. An in eo q[uod] supradicti p[ro]fessandi est corpus ut corporis immutabile esse: & i[n] si ex quibus gemitu[m] corporis distinguitur in vera impossibilitate est generari corporis sicut sola ex materia ut potentia est corpus sensibilis intelligit re, ac sic corporis ex incorporeo intelligit sicut cibitum, sicut sicut quod non est incorporeo, q[uod] ita potentia sit corporis sed ita non est corporis genitio sed principio: corporis; non p[ro]fessor[um] ergo hec est *Aureliana* in auctoritate cuius de sia papiralis, ubi pp[ro]p[ter] dubitatio r[es]pondens sic inquit. At vero hic qui ad dubitato cibis enarrat quod non fieri possit vt ex his que incorporeo sunt corporis gemitus: non dicitur dubitatio in differentiis sicut se colligentes differentes, o[mn]is q[uod] si hoc aliqd ex aliquo fieri q[uod] non hoc ipsum sit q[uod] non calidum, sit ex non calido & frigidum ex non frigido & album ex non simili sit albus: si q[uod] quidem aliud q[uod] calidum sit: est gemitus eius quod calidum tunc p[ro]p[ter] q[uod] fe calidum ex non calido giganteum, n. si q[uod] iam est quare si generatio corporis p[ro]p[ter] suos necessarios est afferere hoc ipsum ex non corpore fieri: verbi quia non simpliciter corporis generationis dicentes. *Sed* p[ro]p[ter] corporis est liquidum sempiternum & ingenitum & incomparabilem in aliis efficiet aut gemitu[m] h[ab]et quidem & cuiuslibet corporis ex non etiammodi corporis gemitus: non aut simpliciter ex non corpore: quod admodum n. est denarcione & non a sapientia absurgimus cum abundanter sit in hac bac. n. vel illa species separabili a specie alijs simpliciter inseparabilis est & ex hoc figura a ceteris alijs sola p[ro]federatione & non corporis gemitu[m] sicut in aliis est secundum obliuiscitur nisi obliteretur, n. p[ro]p[ter] libile est ex trajectu formarum inservit in alteris

3. primum.

4. secundum.

5. tertium.

6. quartum.

tiusq; in materiae cognitione deduci, nā qd visuere substantialem formari transmutationis subtili sit op; ut potesta in ostiole. hoc alii est peia mā que posita est cib; formas lobitantes & ex qua cū ab aliis vnu p; sc; ac corpus qd est qntas nō est sibi posita nec ex eo cū forma vnu p; ex primo. sed p; praeponit est in me ad cib; in materiali formam vt fine dividatur ergo qd p; transmutatione recipit cib; formas lobitantes posita est ad illas mā qd subiecta est cib; tali alie transmutationi etenim posita simili p; le habebit p; p; ad huc nec quia erit aliud. tamen adhuc qm efficit magis sicut receptio p; le primo forme in ea tempore et ita tempore dare ne ex talis mutatione in illius natura simili dicitur extremus: si quies iurat modum ut recipit p; p; cib; materiales formas dividuntur & licet materia iusat in recte p; p; ita considerata libet mutatione hunc intellectu ad materiem nam p; p; cib; mā cum quies nō sit subiecta p; le primo recipiente sibi subiecta sit. Si potesta si ad cib; cunctib; p; p; forme existit. Sequitur alterum: dan habetur a quo talis mutationem & potesta hz cib; cognoscere a mā ipsa nisi qd p; p; atq; causas, qualia reforme materiales in forma corpore p; p; p; suavitate nec in mā iuste quies recipi possint, consideratio enī aliquippe thermatur, ut refert Auct. in s. cod. 17 sic dicens & virtus caliditatis nō est inopinabile omo ut cib; que fuerint aliqui de forma prima que est in matre & ait habere nos dicēdisse in qua furent quilibet rei qd caliditas, frigiditas, humida, & sequentur, & alie qualitates & in qua p; p; usum figura p; le nō est impossibile ut primū eius in superficie f. e.

C Et hoc ratione eduerit sensu, videtur n.p; forma caliditatis agente in aqua, aquā augeri & crescere in dimensionibus & vicinari in dimensionibus acriorib; tq; p; securit ad maximā qualitatē aque, sicut subiectū eius denudat a forma aq; & qualitate dimensionis aquae p; p; a. Et recipit formam aeris. & qualitatē dimensioni propriarū forme aeris. & similiter facit contrarii forma frigiditatis in aere. S.p; dimensiones aeris non celant dimensionē donec spoliatur a sua forma. Et recipiat formam aque.

C Quia experimentum fermos vero est ut concordet sensu, p; p; Auct. qd rōbus probat ut sit forma concavam, cui est Ambro. tūc temp. Rudens, qd ex transmutatione elemētū mūta obīn matrem nūc p; p; a quiesceat, qd quide nō ab te posse in elemētū indebeat nō quia mutuo inter se conservantur in qua simplicitate in eis apparet magis p; p; qd intendit, qd in cibō fuit in quies ob matrem cibū tamen nō na diformis qualiter in corruptione in alterū cibū trahuntur, ut in aliā qualitatē. Accedit qd elemētū sunt prima in qd alia corpora refractaria ab aliis tū corporib; cibō p; p; remanent, & quoth forme in mā fundantū imedias, cum tamen fuerint declaratas in transmutatione ibhō matrem nō spoliant a qualitate etenim declaratis in aliis, sc; id dicit (sc; hoc totū cōuenit fessus). qd inspīra declaratum: tōne cōgruū sensū experientia, nam li aqua cibā restatur in aerē a caliditate sent agere in ipsam, videtur aqua excolectare in flu; dimensionibus & vicinari dimensionibus aeris tunc p; p; suū ad maximā dimensionē. I. minima in qua nō amplius fiat forma aque, sic subiectū eius matrem denudat a forma que, & a termino aque p; p; genit qualitātē a formā p; p; excolectare a quilibetibus cibō quilibet forma, sicut ab agente p; p; intermit locime introducit. Cibō quilibet quilibet forma p; p; a. Et ideo recipit illa aqua matrem formam aeris & eius summum p; p; p; quidam, & si in aer sit excolectare de dimensione in cibatur aer in aqua, hoc sit Auct. & dīferit p; p; ex parte est ab Ambro. in s. 4. p; p; tenui s. 4. vbi tunc inq; illi qd & corpore mā & magis & parte radū, manifestū sit et hīc, cum hīc ex aqua sit acte ad matrem nō accipiens aliq; aliud facta est. A qd rāst potesta sublata est. Et iterū aqua ex aere sibi alio quidē ex magistratu in parasitū aliqui nō ha p; p; p; ex magnitudine. Similiter sit & cū multus aer sit in maxima sit corporis. & extremū maior, cū maxima sit potesta visusq; sicut ex frigido fit calidū, & ex calido frigido, quia radū est qui est a potentia, ne aut aliq; consumat magistratū in fieri in qualitate ex p; p; rāst sit in qualitate per qualitatē de qua maxima videtur explicantur quomodo in qualitate fiat mutatio cum matre ex magistro p; p; partur aut ex cibā transmutatur, ideo sibi maxima, & ex calido magis calidū, nullo fabulo in matre calido quod nō rāst: p; p; calidū, & quia contingit matrem separari a calido nunq; iurem a quilibetibus, & ideo futurum exemplū aliud de circulo & relativa infrequentia, que aerestant radib; numero quilibet mētrū et mētrū numerū, mētrū a māteria demandatur. **C** Sed quia Auct. dicit, qd sicut purissima ad maximum qualitatem tunc subiectū eius demandatur a libro maxima aque, ideo fabri difficultas examinanda an in elementis & in his que vident habere evanđem rationē cum elementis, sicut lumenib; sit affigere maximum & minimū dicitur ut item formularia, ut Ambro. inquit primo capitulo de belloco animali, que in familiis fibi parenti duuduntur ut capo in caues & ob eam rāst familiars appellantur; compotis que spīa locati

E ducēdisse
C P; p; a in libro
Eduardū poter
et rāst cū mi
mētrū.

In partibus diffimiles sunt non in similius ut manus non in manus recipitur, aut facies in facie, etiam autem non videtur in talibus dari minimum: quia eiusdem rationis est pars & totum igitur si parti repugnat totius minimi diffinis per se existere, repugnat & pari, diffinis igitur, minima etiam in parte a.b. & b.c. si partes le coram caro ex beatitudine minores minima est & diffinunt partes per se diffenses, si vero non, non ergo pars carnis caro entitatis, n. efficit caro cum si eiusdem rationis cum toto sicut tota per se possit existere. Secundo ut dicit. 5. metha. testu. 18. quantum vero dicitur quod est diffinibile in ea que infiniti: que igitur tota ita natura sunt ut diuidantur in similius partes sicut ignis, cuius quilibet pars est ignis & caro cuius quilibet pars est caro: et prius ratione prima sunt aliquaque: ut et fibi pax illius est ineffe deum, que est diffinibile, in infinitis aliquo si et pax re pugnasset: & ipsum est paxum re pugnet necesse est quod hinc dicat fibi re pugnare diffinibilem in infinito ut naturalis summa sit: ut naturali fibi qualitas repugnabit. Tertio quia de infectione de anima. 43. ignis augmentum in infinito est: quoniamque fuerit diffinibile. Quoniam si minimi operumpit vel in instanti vel successivo est in instanti cuius corruptio presupponat alterationem que est motus ergo motus in instanti: si fluctuans & ut inviquit hic auctor continuitas diminuitur in propria quantitate sicut cum sit in aquam conuertitur: ergo in tali alteracione debitur minus minimus. ¶ Sed quod Anthonius in primo ph. testu. 16. & in his differunt carnis determinatum esse quantitatem in magnitudine & paritate, ideo nullus proposuit ex quibus ut rite recta operari. Anthonius manifestabatur & obiectio ad adducta defouerit: ¶ Primo igitur sciens quod est in venientia sibi substantia naturalis minimus hec tria necessaria regni materialis: scilicet: Si formam nisi cum naturale sit tale minimi forma requiri: que natura est & a qua & per quam naturale est, talis aeterna forma ex quo edacta est de potentia creante materialium requirit, cuicunque ad divisionem materie fit diffinibile, diffinibilis autem sit per quantitatem, ideo est requiri per quantitatem, alioquin nec formam plura individua multiplicari posset. Cum igitur ex his tribus unumquodlibet disponatur ab unoquoque ratio quod aliquid recipit materia quidem sed per se possum est & infinitus, quod est universalis pars & qua pars in materia sunt diffinibiles in infinito: forma autem altera est & finis & individuabilis, jam possibilis est alia hec simul & eodem modo in aliquo repiri. Et ideo cum materia & quantitas iusta exigentia forme disponantur, ad quae ordinantur & cuius gratia sunt, materialis forma, album & finis recipit, quantum est eiusdem forme gratia termino iusta libet: verum cum materia & quantitas in minimo remaneat, aliud est minimus reminet tempore liberorum diffinibilium. Lin potius in infinito: id auctor. in. 1. ph. iusta testem. 7. 1. negotio diffinibutum hec prouidit. ¶ Tertio non est materia abstrusa a forma sed subiecta pte illius prouisionis est: cor purissimum sensibile corporis ex materia & forma, sicut ipse est materialis non sicut est formularius & auctor. in. tertio, vnde autem & ostendit sicut maius utrumque infinito &c. Et 45. diffinibilitas in infinito quae propter potest merito maxime, ut divisionis in infinito: ut propter potest naturalis cum geometria, quia vero non procedit iusta forma, ut angomemodo in infinito diffinitorum prouiderit esse magnitudinem aeternam, quod repugnat merito forme: que certa habet magnitudinem. sed hanc divisione sunt diffinibilitas in infinito: quoniam naturaliter piderat potentiam materie in infinito: ut non considerat talis diffinibilitas in aliquo & cōposito in rite forme, p. 1. quoniam ea est terminus proprius sicutus solitus: dicit talis quoniam minimus & individuabile sunt igitur res omnes: atque quod est proprio termino finit ut hinc forma, potest autem in infinito diffinibiles rite materie, ppea auctor. Iermo in. 6. ph. temp est circa m. obile aut spaciū, neque aut circa motorū, quia in motu forma est & ex ea parte motus non potest velocitas in infinito: cum igitur materia sit infinita celo vel mundo, videri debeat si elementa & partes similares existimantur diffinibilia in infinitum, elementa quadem quia immobilentur compositioni cuiusque rei naturalis, vnde Anthonius. primo de generatione testu. 83. si atomum est omnis corpus diffinibile, si est corpus corpori miscibile omnesque quae coniuncti utique oportebit partem hemisphaerii qui certe modo oportebit elementa in minimo in infinito: est: dicitur: sed nos nunc de ipsius hemisphaerii loquimur, non ut hanc esse in alio. Cibis forma minima & haec eius quoniam confinimur caro & os & reliqua partes similares, quia materia sunt organicae exiliantur in infinito diffinibiles, quapropter plus in primo de generatione. 7. metha. 33. non tamen possit aut d. minus aut in infinito augeri, ut Anthonius. demonstratio ostendit in primo ph. 34. si partes contingit: quoniamcumque esse & non esse, sed non contingit non ut animal aut planta quoniamcumque esse, ergo non pars, sed quidem similitudinum consistit in compositione totius ad quod referuntur ut pte ipsum componentes quoniam si ipsum determinatum est in magnitudine & paritate, ergo & partes oportet deinde talia minima sensibilia esse, & ex quibus corpora sunt talia perceptibilia.

ha ppea dicebas propria de gnatone trinitate; & loquens de augmentatione que fit per minima exponere augmentabilis qui dicit qui ligat lenitatis; aut minima tunc qui gnatell et; & Averius propria fine premissa. 23. inquit; non pote*re* aliquo finge*re* hic esse partes que sunt in actu non divisible*re*; ab in sic emqua*m* esse non coper*eb*ilis a sensu extensis*n*. enim in actu est ut si tangible; cum sit impossibilis invenire corpus non tangibile*re*; & omnia coper*eb*ile*re* coper*eb*it per sensum taliter ergo omnne est in actu est coper*eb*ilis*re*, que*re* illa sint impossibilis*re* est aliqd talit*u* corporis humano*re*; ne dic*am* etherogen*es* co*ag*luti*re* in infinito*re* oponere*n*. & sensum taliter augeri*re* infiniti*u* sicut ap*er*it*ur* in libello de sensu & sensu argumentatus est de v*er*itate visibilis diminueretur in*u*ni*fi*ci*re*. Dem& proposito minima nulla h*ab*e*re* determinatio*re* qui gnatell; op*er* intelligere tal*u* propriam qu*od* terti*u* determinatio*re* esse iusta est libet inter*u* & forme o*per*son*u*; et at*en*te*re* qui gnatell & corruptibile*re* sit & altrabilis*re* in aliqd*u* convertibile*re*; & den& qui serta propriata vicinitudines transmutabile*re* res*u*st*itu*nd*re* est*ur* v*er*is*u* qui a non calor gnatell accip*er*re serua*re* op*er* ratione*re* mutacione*re*; alio*u* non at*en*te*re* frustula*re* & inconfundere fecisset*v.g.* si ex quo v*er*is*u* qui element*u* in alter*u* immediate transmutari pot*est* a*re* sparsam v*er*is*u* element*u* non concessisset*re* qui non natur*u* inflatur*re* alle*u* qui possit*re*; & certe propriet*ur* in*u*ta*re* & in*u*ta*re* media ad alter*u* fin*u*; non igit*ur* minima non n*atur*ale*re* sit*ur* intellig*re* non est*ur* i*nt*er*u* aquila v*er*ita*re* a*re* potest*re* sed*ur* difficultate*re*; sicut ed primo*re* in*u*c*o*p*er*at*ur* est*ur* e*st* & c*on*s*er*u*re* n*atur*alia*re* n*atur*aliter*re*; & tolet aqua d*icitu*s*u* d*icitu*s*u* d*icitu*s*u* proprio*re* l*itter*at*ur* non poss*et* i*nt*er*u* v*er*is*u* c*on*s*er*u*re* n*atur*alia*re* que*re* d*icitu*s*u* d*icitu*s*u* d*icitu*s*u* gnatell*re* & compungunt*re*; que*re* alio*u* qui serta propriata non potent*ur* ut*rum* sicut*re* esse nature*re* & disposit*u* propriea serta propriata si magnitudo vel minimum animal accip*er*as*re* semper sic intellig*re* op*er* vi*re* augeri*re* & diminu*re* & notari*re* pinguis*re* pos*it*ur*re*; sic & in homogenesis*re*; qui*re* & ipsa gnatell*re* op*er* habent*re* minima*re* esse intelligenda*re*; ut*rum* terti*u* parvus*re* latitudine*re* hec*re* quis*re* sua*re* opera possit*re* exercere*re*; propria proprio*re* cor*u* i*nt*er*u* textu*re*; & negat*re* corpora naturalia*re* componi*re* ex*inde* u*ni*versib*ili*bus*re*; quia proprietas omnes n*atur*ales sunt diuisib*ili*bus*re*; nam omnis graue*re* est gravis*re*; non ec*co* n*atur*o*re*. Ex hoc aut*em* facile patere*re* propriet*ur* ob*ed*itionibus*re*. Ad primo*re* dicit*ur* qui eo modo quo tot*u* & pars*u* serta*re* cui*u* r*es* quic*uo* i*nt*er*u* coper*eb*it v*er*u*re* & alter*u*; & qui repugnat*re* tot*u* & parti*re* v*er*is*u* simulac*u* vt*rum* in*u*formulas*u* panes dicitus*u* dicitus*u* dicitus*u* ant*u*; que*re* quidem panes pot*est* i*nt*er*u* insunt*re* tot*u*; & in*u*hoc*re* accordant*re* nature*re* conuen*it* qui organica*re*; quia simulac*u* vt*rum* similes*re* ex*inde* homo*re* ne*re* habent*re* vt*rum* diuisib*ili*bus*re* sunt*re* in*u*n*fi*n*it*um ac*re* organica*re* vt*rum* organica*re* sunt*re* in*u*org*an*icas*u* diuisib*ili*bus*re* r*es* r*es* r*es*. Et ideo magis proxime sunt*re* vt*rum* repugnat*re* serta*re* priimum naturaliter*re*. Sed tamen*re* similes*re* h*ab*ent*re* nature*re* conuen*it* qui proxime accedant*re*; et*rum* terti*u* priimum et*rum* i*nt*er*u* ei*re* naturaliter*re* quod generatur*re*; & est minimum*re*; quod quidem determinat*re* ell*u*; non n*atur*aliter*re* forma homogene*re*; una compo*nit* organica*re* quod sicut*re* pars*u* materialis originator*re*; & id*re* sicut*re* tot*u* homo*re* conuen*it* in*u*similes*u* partes*u* potentia*u* dividitur*re* parti*u*; & sicut*re* repugnat*re* so*ci* minimo*re* diuisi*re* quia ea*re* forma*re* actu*re* sensib*ili* sub*min*or*u* quantitate*u* non pot*est* flare*re*; nec*re* in*u*minor*u* quantitate*u* organica*re* conseru*re* est*ur* in*u*der*u* n*atur*alibus*u* pugnat*re* pars*u* homogene*re* dei*re* per*re* ex*ist*ere*re*. Dic*it* batus secundo*re* ex*inde* quantum*re* conseru*re* maximum*re* naturaliter*re* & continu*u* terti*u* ergo*re* in*u*n*fi*n*it*um diuisibilit*u* acqu*er*it*ur* qui dicit*ur*. s*er* metha*re* quantum*re* diuisibile*re* in*u*ea*re* que*re* in*u*stant*u*; dico*re* priimo*re* si accip*er*atur quantum*re* mat*er*i*u* per ablationem*re* quomodo mat*er* m*at*ern*u* considerant*re* non sequ*itur* quantum*re* serta*re* est*ur* diuisibile*re* in*u*n*fi*n*it*um*re* ergo*re* hoc*re* que*re* naturaliter*re*; qui red*it* de*re* contin*u*to*re* mat*er* & consideratio*re* verificant*re* a*re* mathematis*u* serta*re* imaginationem*u* vel*rum* non re*pro*gnosticant*re*; que*re* ei*re* non competunt*re* vt*rum* effici*re* prop*ri*um*re* a*re* i*nt*uit*u* fontes*u*; quemodo*re* logic*u* quando*re* dicunt*re* animal*u* serta*re* ne*re* ne*re* rationale*u* eff*ici*re ne*re* irrationale*u*; si aut*em* i*nt*uit*u* contin*u*to*re* quomodo*re* naturaliter*re* ipsum*re* considerat*re* diuisibile*re* in*u*n*fi*n*it*um*re*. I*nt*ento*re* mater*u*; sic propriimus minimum*re* actu*re* quidem diuisibile*re* & finita*re* pot*est* in*u*infinit*u* diuisibili*re*; & propria def*ini*tio*re* minimo*re* qui dicit*ur* in*u*vnitatis*u* indiuisib*ili* naturali*re*; & in*u*infinit*u* diuisibili*re* i*nt*er*u* indiuisib*ili* ua*re* infinita*re* que*re* prof*ec*tor*u* est*ur* fit*u* & consumpon*it**u* qui dicit*ur* vero*re* continua*re* diuisi*re* in*u*vnitatis*u* qui recip*it* diuisione*u* sub*min*or*u* primit*u*; vnde*re* diuisibili*re* in*u*minimi*u* n*atur*ales post*u* est*ur* in*u*der*u* n*atur*ales*u* qui v*er*it*u* qui ignis*u* determinat*re* si*re* by*sp*ec*ie* in*u*maginatio*re* & parvitate*u*; qui proprio*re* si*re* recip*it* ali*u* max*im*um*u* ignis*u* proprium*u* n*atur*ale*u* serta*re*; qui est*ur* ali*u* minima*u* aut*em* ex*inde* non pot*est* i*nt*er*u* qui dicit*ur* & qui est*ur* ali*u* max*im*um*u* ignis*u* proprium*u* n*atur*ale*u* serta*re*; i*nt*er*u* ele*ment*is*u* multa*re* magis*re* accedat*re* ad form*u*; ideo*re* ex*inde* pluribus*u* minima*u* serta*re* proprium*u* qui dicit*ur* non vere*re* est*ur* v*er*um*re*; sed pot*est* per*re* compilationem*re*; vt*rum* in*u*quis*u* beatus*u* Tho*mas* secundo*re* de*re* serta*re* proprium*u*.

Et ideo si apponantur ligna in infinitum potius excedet ignis in infinitum secundum multitudinem, quam fuit in magnitudine m. i. quatuor formae ignis; & ideo impossibile est ipsam credere in infinitum quia uniusrum determinatum est in magnitudine & partium proportione, sicut neque materia addi poterit in infinitum; Atque autem dictum tantum verificandum est quoniam hoc proposito sufficit. Ad quantum iam dictum est quoniammodi quatuor maximis sumenda sunt. I. ut stare cum ea possint esse operationes, & ideo oे minimorum quod corruptus non possit alteratio nesciat cum idem sit alterans & inducens formam, non potest aliquid minimum redadum esse ad talē qualitatē; sicut quia amplius existere non possunt ab alio coenumposta qd anteij consumptus per se existat; hoc certe in illis subsistit ut ratione habere posset quod virtus preparante quia certe cōtrario partibus ad formam suscipit; ita agentis preseitate; vt diaphanum lumē. Essendo ita libis primum applicationis: lumen eō ipsi diaphano est etiam primum illuminans & sic: non sicut in haberentibus partium quia idem est alterans & inducens formam, nec potest minimum virtus per operationem paratum recipere formam; ut se exhibere; & ideo quando a genere minimo compondo applicatur minimum alio est & tempore se preparatio ut consumptus & qualitas dissipatur, quia ut dissidens motu conficitur in individualitate sed latitudine; habebat ut posset illud minimum alterans & corruptius; & ideo in instanti mox corruptius sed corruptum est: nam primum esse dispositionem geniti est primum non esse minimū quod corruptū est: utrū autem concordat motu fieri in instanti, & quo motu oī sit in tempore alia ratio est.

C Dimensiones igitur simpliciter que appellantur corporis simplices non de natura sunt a prima materia sicut nec alia accidentia communia omnibus corporibus concretae: aut duobus cōsumuntur plus. v. g. diaphanitas in qua cōmuni sunt ignis & aqua.

C Ponit conclusionem que sequit ex predictis. scilicet dimensiones simplices sunt prime communae corporibus naturalibus que appellantur corporis simplices quia a simplici quantitate resiles ad quas omnes terminantur vel dicuntur non in distinctione dividuntur. Atque se parentur omnino a prima materialitate concretione ampliata ad alia quaeque accidentia simbola dicuntur; sicut nec alia accidentia communia omnibus corporibus cōsumuntur; siquidem collocatio linea intelligatur. scilicet accidentia cōtia omnibus corporibus habentibus contrarietas in transmutatione non separantur cum omnia corpora que transmutantur habeant contrarietas in dimensione est videtur preter quantitates intermixatas que sunt; ita accidentia adeo cōtia, nisi dicatus densus & rarus que ut dicitur primo phisicis ali quibus postea sunt propter communib[us] principiis rebus materialibus licet si accipiuntur prius sunt qualitates non difficiuntur a magno & paucu quod idem est quantitate intermixatae; vel differeat quia ut dicitur in predicamentis ea de qualitate significante postea positionem partium in loco. Si vero sumuntur ut sunt qualitates consequentes calidum aut frigidum; ut dicit Aretinus. scilicet generatione cōmēto. Et fortasse hanc extra propria videtur. Sed pauca admodum corpora sunt in quibus rarus aut densitas sit & cum caliditate & frigideitate. Si vero littera dicitur intelligatur, non intelligi accidentia que sunt communia omnibus corporibus contraria. Sed omnibus contraria qd sunt in corporibus quocunq[ue] sunt ea contrariantur in una quaeque transmutatione sicut sunt propriæ contraria ita etiam seperant quedam accidentia simbola; sicut quae non dicunt principia propter & materie proprie. v. g. et in fratre mulieris generis h[ab]et. Est autem in mensura aliquod cōtrarium humana forme qd defertur; & aliquod simbolum quod remanet exempli gratia aptum ad vitrificationem in membris matris similiacitatem non oportet ut repente aliquod accidente quod propter quantitates intermixatas remanat in omnibus corporibus cōtrariacitatem singulis ita quaeque transmutatione sicut habet proprios terminos contraria & proprium simbolum ita & quedam simbola accide nota. Et potest cum dicit omnibus corporibus contraria invenire cōtia corporis simplicis & composita quae cōtia habent in transmutatione aliquod accidente cōtia qd sunt; sed illud, non quia si aliquod unum cōtia omnibus propter quantitas. Nam ut dicit per me codic. 10. cōmentor: quod est generabile non generatur nisi ab aliquo ente sibi contrario est propter positionem, vera in generatione simplicis & composita. Secundum generatione quatuor corporis simplicium ita cetera & in generatione compositorum ab eiusdem cōpositis est ut contrariantur ex quibus compungitur sicut medium alicuius contrariantem cōtrariantur ex quibus corporis: & hoc est quando id quod componitur a primis contraria cōponitur; & sunt prima compositione non mediante aliquo composito, vt compositione mineralium & plantarum que non sunt a fermentis ab elegeruntur & gemitu animalium que per putrefactionem gerantur; quod componitur autem a primis contraria mediante secundo cōpositis ut generatione languoris a parte ac me-

bius enim a fungo non est ei contrarium ex quo se: sed qd media que sunt inter extrema contraria coegerant libi invenient; cum inter extrema fuerint plura vno mediocriter coegerent: et hinc que sunt inter album & nigrum invenient. Ex quibus patet per qualiter aliqua accidentia sunt que remanent in omnibus compotis perfecte quia concuerunt ad omenum illorum confitentem ut forme elementorum: & eorum qualitates aliqua pluribus ut que transmutantur ex compotis extremis unice habentibus plura medias alia coegerant fuit duobus solidi vi etiam ignis & aqua transmutantur in aliis inmediateque non habent per se corporis aliud eis quidam pharmatur: tunc littera si legatur sicut nec alia accidentia eis omnes corporibus contrastant intelligentes: eis ea que sunt communia: quare tunc corpora: & quae cuncte sunt ea communia ac ostendunt aut deobis eorum: aut plus: s. duobus: v. g. diaphanitas in qua comunicant agnos & aqua que in nullo alio conservantur: sicut vero haec dicit ad plus intelligebis eis de extremis: communia que ad plus possunt communicare ut aqua & ignis in diaphano. Sed que coegerant sunt in genere & corrupto accidentia sunt in aliis quibuslibet remanentes sunt in pluribus: sicut in duo buestris que remanent: eadem est in omnibus. Et est quia sunt preparatio in materia aut quod aut plantae aut quarundam formarum omnium quidem ut utrarae dementio plantarum vel loquacitatem & eorum qualitates qui arundinum ut sunt inveniente que sunt magis in ratiis: daturis: scilicet diuersis: factum formam: efficiuntur in quibus pars facta mutatione natura aliquando transmutat & mutatione in alteram facit: ut patet in generatione multorum herbarum: in aliis se genuit: in quibus pro frumento qd: ut inquit maro. In foliis: in loliis & fibris dominantes: sicut: quod enim in patribus monachitis accidentia animalium quibus faciliter est transmutum fieri in alteram qd in alienam specie in: quod etiam in multis aliis apparet: scilicet in: a. b. omnibus ex parte triticeo nutriti qui ex quo cuncte alto: quod ut Aucto. inquit in problemate: 11. proble. 13. tritum vi nouum: austernum per quid modicem natura vni sunt nobis familiarissime conuenienter: ideo est factus: vino reftuarum: propter accidentia conformatae & dispositionum quas cibis nostro fungo & calore talito habet. Sed non propterea immensum est genitorem fieri ex ente i alii: nam omnia forma sit ex materia prout est in potentia. Sed quia multa accidentia pro disponere multarum faciunt formam: ideo respectu talis materie propter hanc: in crimina: acciditq: ut in genere remaneant: & ideo adhuc ex materia forma educetur prout est in potentia: sicut quando etiam accidit: ut fuisse natura per gradus aliquid generat nec materia vestra dispositione elaborat unica transmutatione efficeret potius plura: ut dicimus se habentibus nec talis nisi vbi per forma corrupta est: quia nomen & distinctiones amittuntur & vestra resolutione diffundunt sed per plures. Et ideo animalia perfectiora non sunt in elementis resoluta: sed prius in cadaver: deinde in multis interioribus partegenerationibus: & correspondunt alie post aliis formas: genetiones: sicut ordine naturali: nulli fiat impedimentum: capite etiam generari: & id non metum in tabulis: in multis remanentes in generatio que fuerant in concepto: quia proxima prima forma: materia prima traditur: alias formas: materialis & illatae accidentia coinerantur: que omnia preparatoria & simbola supremae formae erant. Proprietas Alcian. in primo fuit de anima etiam etiam ratione caloris. Si inquit: enim vero veles niles simplicis corporis immutante: in summa plerumque corpus educitur: sicut si naturale corpus compotus: & a simplicibus corporibus distinguitur corpora complexa: & corpora huius subiecta necessaria est: & multiudo per eas (per citram) que in eisdem corporibus est: distinctio multitudine est: utq: & ob causam cum existimandi corpora que corpora sunt velut plures & diversa species subiecta: ioniant nam quoq: & spiritum habent: distinctione necessaria est: quoniam per eisdem vna queq: natura ad eorum spiritum in summis libi corporibus aliquid conferre videantur: quodammodo species: species & perfeccio perfeccio: si eius modo spiritus &c. In quibus Alceno modo generationem distinctio numeri formae ex corporibus matre esse assertamus id profundamente ne cessiamo ad naturam animalium offendendam: assumimus: quod ego hoc volui recessere ut Auct. tunc etiam caloris et serum qui in generatione & corruptione resolutionem fecerunt: vbiq: ad materiam primam ab eo resurgit si aliqua accidentia immutata eadem numero in genere & corrupto remaneant: quod ecce inita non modo nati Aucto: phisiologista ipsam plane naturam definire videatur.

CEt quia illa forma: s. dimensionis non terminata exhibet in prima materia primus & sucedit sibi in easci impossibile sit hoc subiectum recipere duas eam in eadē parte exhibentes terminatae: quātūtatis: deo impossibile est a subiecto demudare formā vel subiectum demudari a formā: nisi per formē definiitionē: neq: est est possibile ipsam fieri in subiecto nisi per agentē extrahens illa de potentia ad actum.

¶ In presenti parte Auer. duo declarat: quorum causa est materia in dimensionibus per ipsas divisiones interminatas, quosom primum est quod est causa generationis & corruptionis, altere multitudinis entitatis: deinde ex his ostendit quare corpora celestia non generantur aut componuntur: nec dividuntur in plures in diuidua sub-radiis speciei. Secunda pars inter ipsa ibi, scilicet dicitur de potentia recipi: numerum. Tertia ibi, & quarta istud subiectum non recipit. Primo igitur ex dimensionibus interminatis sumit causam generationis & corruptionis: cōpositorum materialium, ex qua causa infra dicto que precipue in generatione & corruptione requirantur. scilicet agentem coactum & subiectum cōmune: primo igitur assignat causam in qua ait nata duo supponit primum quod forma corporeitatis que dicuntur trinitate dimensiones interminatas in prima materia galmiter habet esse & aliud in ea sibi successior conseruat. Secundum qd supponit etiam impossibile esse in eadem parte materie recipi duas dimensiones terminatae quantes sit, primum & supererioribus partibus: cum de claruit ex conuenientia quam omnes forme materialies habent indivisibilites ad divisionem subiecti, primum accidentis quod fundat in materia prima: esse dimensiones interminatas: quibus oculi materia se paratur: quia corporis sit ex non corpore. Secundum est declarans cum offensio: quantitates terminatae non reperi in aliquo subiecto ante complemetum forme in eis: quod est ex alio potest declarans: quia duo corpora se penetrarent & simul primo esse: igitur ex his duobus suppositionib; infert duo alterum est esse impossibile formam separare a subiecto vel subiectum a forma nisi per formae destructionem, aliterum impossibile esse formam fieri in subiecto nisi per agentium extrahens de potentia ad alium: quae ulatione non declinavit Auer. propter quod fuit difficile expositionibus hunc locum intelligere. Sed videtur mihi primum consequentie deduci posse: nam si forma a materia fine seu corruptione denudari possit hoc effici, vel quia forma se soli a se materia exire possit: vel quia aliam materiam sibi usurpare tibi vel habentem alii formam: ut omni forma denuda tametsi primaria expugnat per primum supposicionem omnes forme materialies sunt divisibilis per dimensiones interminatas que primo sunt in materia. Si autem se pararentur non esse indivisibilis: amplius impossibile est terminorum separare ab eo: cuius est terminus: formam autem systema materialium conclusio a materia est terminatio primae materie in eiusdem autem usurpare sibi aliud subiectum: vel habens quantitatem & formam proprietatem nullam quantitate: & nullam formam: si autem subiectum habens quantitatem & formam propriam vel talis quantitate & forma remanente vel destruenda non talis forma & quantitate remanente: nam cum quilibet forma habeat propriam terminum: tunc duo corpora simili adeoque in eadem parte materie essent: si priores destruta habent intentum quod forma denudari non potest subiecto nisi ipsa corruptio vero dei poteat prius subiecto relinco ita forma nudam materialium occupat: et corporis non fit ex non corpore. Sed mediante quantitate quilibet forma de quacumque materia edificatur: hoc autem non efficit separare formam a subiecto: sed aliam regenerant: pan ratione potest declarari materialia a forma non posse denudari: nam aut sola fine omnia forma existit: aut prima forma remanente efficeret subiectum alterius forme: at primum esse non potest quia sic materia de nudari a corporeitate: materia non ereditur corpus per receptionem formarum: & forma corporis est per receptionem ipsarum: ideo dicitur: Auer. in primo ph. 63. scilicet 3. et 4. et 5. si materia denudariatur a corpore quod oculi est in actu efficit in actu: quia materia actum quae habet: mediante corpore habet: et in actu est in actu: pura potentia: & omnis quod exultat actu per formam exultat: igitur materia que non habet actum si existet: efficit in actu: non ergo materia denudari potest hoc modo a forma: si autem aliam formam prima remanenter admittit etenim quilibet forma mediante quantitat in materia recipiente: & in ea propria sibi vendit et terminum: tunc due quantitates terminante efficit fieri in ea dem parte materie igitur oportet materialiam a priori forma de nudari per eius corruptioinemque: igitur materialia a forma: ne quod forma a materia fine formae quo materia invenit corruptione se patiri potest est quantitas quam est distingue forma educitur de fini materiae: & materia complexa est a forma & terminatur ab ea: & ideo ex gratia mutuus dependet que est alteri utriusque inde ex disti: a subiecto de nudare formam vel subiectum denudari a forma. Secundum autem est quod erat esse impossibile formam fieri in subiecto nisi per agentem extrahens: illam de potentia ad alium sic deducitur: nam cum quilibet forma in suo subiecto habeat proprium terminum: impossibile autem sit per secundum suppositionem in eadem parte materie recipi duas dimensiones terminatae: per primum suppositionem dimensiones illae que dicuntur interminatae quia sunt in potentia ad diversos terminos: non habentes successivam suam: nisi mentio prima materie in qua finiatur, ideo si in subiecto aliqua forma propria & propria quantitate terminato debeat nova forma induci mediante

diametra quantitas & interminata: oportet talis formam educi in acto ab aliquo extrinseco agente causa de potentia ad actum educente: Et proprium terminum latenter inacta neque quantitas interminata neque materia que in potentia habet taliter actum aut terminum generande forme habere possunt, minus hoc est agentis forma que in proprio subiecto seruare se suamque quantitatem continentem, oportet ergo ut haec quantitas que nunc in sua forma est terminata & in potentia est ad aliud terminum ab aliud ducatur ab agente extrinseco concordante secundum suerbet duo pfectio[n]es ex duabus: superposita autem et determinata in multis quia in primo ostendit quoniam de rebus dimensiones inserviantur causas sunt co[m]p[ar]ationes: Et secundum ostendit quoniam de rebus dimensiones inserviantur causas sunt gradus: Et autem sciendi hanc causam ex dimensionibus inserviantibus sumptuam non esse primam & adequatam per quod sit generatio & corruptio. In entibus namque infra auct. acribet subiecto eis & agenti contraria quoniam cognitio nescientiae devenientis facilius est dimensiones inserviantur. Sed hec causa est sine qua non possit materia aut agentis contrarium esse causa generationis & corruptionis, & ideo tales dimensiones sunt preparationes necessarie in generatione & corruptione. Ceterum maior visus difficultas proprietas quod supra dictum est formalis, non possit denudari a proprio subiecto: hoc in factum videtur neque ex suppositis necessario sequitur, nam vnaquaque res causatur maxime autem animata pars sibi affinitatis positione materiali continet: que etiam continuo variatur, deinde aede in magnitudinem extenditur, ut facile credere sit argumento perfecto nihil radicaliter materie super efficiat in plantis vel arboribus sponte vel membris aperte efficiatur: Et propter arbores in primo de generatione augmentationem non est in materiali: sed in formam hinc affectum quia ut in labente rivo aut flumine variata materia remaneat forma scilicet ideo non sequitur licet una forma sensu cum subiecto a hinc forma share non possit, quod si est corrupta illud subiectum & eam materie positionem non possit ampare, & videlicet in sui vicinum convertere. Sed velle hanc difficultatem diabolice manus est opus novissimum, namque presenti proposito sufficiat dicendum est: si simpliciter impossibile est ut in aliis a proprio subiecto nudagi & alterius informare materia, ita a forma habet ut eius proprium subiectum dicatur: ideo si impossibile est formam sine subiecto esse, impossibile est ideo proprio subiecto esse si igitur alio corrupto eius ad se & in sui naturam materialiam conseruat: hoc non est alterius materia nisi sed propriam, vellicet habet autem vnaquaque maxime autem ratione a sui circa materiali propriam & formam quoddam conservans in materia formam, est autem forma vnaquaque, sed maxime anima divinum quoddam, & ut inquit Ambro. secundo de generatione animalium capitulo 3. omnes animalia sine virtute sine potentia corpus aliud participare videtur idque magis animalia quia ea que elementa appellantur: verum propter nobilitatem ignorabilitate ut anime inter se differentia: & natura eius corporis differt, in effectu in ferme omnium quod facit ut secunda sit femina, videlicet quod calor vocatur: idque non agnoscit non tale facultas a liquido est. Sed spiritus qui in ferme spirituologis corpore continetur: & natura que in eo spiritu est proportione recipiens elementa sicut enim hec p[ro]feta, forma igitur una quaeque animalia propter nobilitatem aut ignorabilitatem efficiatur i[ps]i loco corpore participat: quod ad potentiam continet magnitudinem & durationem quam tali forma pedem habere potest: sed quia tale generationis animalium statim elementum correspondet: p[ro]p[ter]ea h[ab]et statim ei contra res vnaquaque determinatio[n]is sue alterationis habet per se: sed tamen materiali principio quoque quantitate parvum, virtutem magnum existit, res vnaquaque ab initio: v[er]o ad interiorem finem conseruat unitatem conservat: nam plante minima etiam quam animalia perfectionem ergo in augmentatione forma propriam materiali definiens aliam occupat. Sed frigilans autem ad aliud qualitatibus terminum extendit quem a principio generationis contractu per tamen proprio subiecto continet.

Cuncte vnde necesse est haec formas esse contrarias, adeo quod altera corrumperet suam contrariam, & subiectum recipiat. Tertiam similitudinem de forme elementorum sunt contrarie.

Contra dictis duo inferunt quod precipias eas alicuius generationis & corruptionis proximum quod de cibis est ex parte agentis, si forma naturalis esse inveniatur contraria: secundum ex parte nature, si est subiectum commune secundum declinationem ibique & ideo pallida: primi ex parte cibos: sic manifestatur: et quo in materia nostra forma introduci non potest nisi prius consumptus, oportet igitur agens a qua nos inducatur esse contrarium: sique que ab eo destruitur: & simile forme que ab ipso inducuntur: hec in aliis omnibus agentis inservient subiectum ita quo agere quantum possibile est ibi affinitatem: & quia formae substantiales non possunt fieri

De substantia orbis

Inscerta in quantum substantiales esse contraries sed sibi contraries in merito primaria quantitate, sunt que primo sunt elementi, idem tamen elementa sunt contrarie. Et cum per se ipsa contraries in aliis abscissis igitur maxime erunt contraries qd ab rebus ceteris infinito numeris substantiarum sunt maxime nature accidentes vicinans, ideo Auct. alioq[ue] eas vocavit meiores res substantias & accidentia, quapropter numerum ipse dicit, quarto coeli, quod accedit enim ea, num formam formam in eorum definitiis: quoniam quamvis forma fuerit perfectio esse esse, tanto magis est quamvis sit, ut si accepit in definitione secundum in formata: sed quanto magis suae diminuti esse, tanto magis erit exponens: ideo videtur qd calidus & humidus, & frigidus, & secus sunt contrarie in formis elementorum, & hinc causas in formis animalium, que verba aliqua si consideraret videtur. Alia non extra rationem diversitatis elementorum esse contraries, qd autem omnes tamen generabilium sunt insicca contraries partis ex communione eorum dividuta vel immedia transmutatione ut superius declaratum est Aucteo, sententia in primo coeli, scilicet id ex Antrio, sicut in primo phi. habet posita.

C Et ideo passim dicuntur quodammodo esse contraria: & quodammodo esse similia.

C Declarat secundum per quod generatio perficitur, subiectum, quod est passim: quodammodo contraria, & quodammodo similes, contraries quidem propter formam quia sibi habent simile a utrum propter potentiam per qui potest assimilari agenti. Secundum autem hoc talis ex his, que supradicta sunt de materia & quantumibus intermixtis que primaria in ea fundantur, & sunt in potentia ad omnem terminandum ex natura a genere qd debet similiter & tam inducere in subiecto, & ideo firmo Auct. intelligi debet de subiecto communis gressionis non de subiecto proprii: quod in medio transmutationis dicuntur quodammodo similes, ppter disponit in aliis agentibus in eo inducti quodammodo contraria propter formam que debet consumpti. Sed subiectum communis transmutationis indicat ut in principio transmutationis quodammodo, in postea similes, quia non sic deutum est forme qui actu possident quia in qualcumq[ue] aliam transmutari possunt. Et n. possumus omnes & propterea communicantes actione & passione via naturae corruptibilis, quapropter primis de gressione tegula, qd ab Antrio laudat diogenesque dicitur nisi essent ex uno omnianon esset facere & patimursem. Duo igitur sunt de ratione patitur, scilicet ab agente transmutabilem primam ut in quodammodo contrariationem, ut dicit. 8. phi. dec. 10. 4. & 3. phi. quanto cura non sit ratione præter res opocet prelopponere res potentialem, non possunt autem per se esse nisi actu existant, nam cum in pars potentia per se non potest existere, actus autem a ratione est: & ideo res generabilis merito sua, formam contrariant agentibus. Secundum est ut sit quodammodo similes, quia licet omne quod transmutari possit sit in actu transmutationis tamquam ut sit in potentia inquantum est in potentia: ut dicit. 3. phi. dec. 8. ex. n. licet sit in actu: mouetur ita ad formam statu ut sit in potentia, & quia actu non reficitur ad passim, sicut materia ad formam, ut dicitur. 9. metra. clement. 10. idem ratio agitur in diversis etiam confitit. Viri & animas coquendo formam precedent subiecto sibi contraria, & sicut transmutando subiectum in formam suam fieri: sicut simileudo omnium subiectorum passibilem redatur in primam materiamque per potentiam eadem omnibus agentibus aperte est redditus similitudinis formam similitudo reducitur in primam formam que sibi omnes continet: formas ppter quid ppter rationem Auct. in. 9. metra. clement. 10. inquit: & inde qd ex ea confiderimus lumen de sibi potentia visusq[ue] generare videntur animali prime potentie in definitione, n. omnis potentia passim actio prius potestis prime materie: & lumen in definitione omnis potentia actus acceptus definitio actione prima forme que est de subiecto prima forme que est absolute a materia: & sicut forme contrarietas non habent merito primi subiecti per quod sine passione ita qd contrariant merito prima forme in qua per actum possunt contrariant qd merito actus ut manifestum cum materiali: & ideo sic dicitur aliquo modo similes aliquo modo contrarie. Similes quidem in potentia materiali: contraria put vna qd sibi certa definitione appropiat materiali que alieni repugnat. **C** Sed cibis duo hec sunt competencia agenti. Cœnūpere contrarium & sibi similiem formam inducere alios possunt dubitantes an per alteram subiectum eodem modo agentis natura explicari possit, an virtus nec cellula, nec exquiratur: & si virtus nec cellula sit requiri, an altera principialitas. **C** Et primum quidem dicendum est in sola contraria abscissione, neq[ue] transmutatione agentis non em potest constitueri nullus n. perdicionem natura ppter primo intendit sed aliquid consumpt ut alterius generis: quo sit ut agens aliquod sibi simile et non potest nullus transmutari oneris sed tibi hanc obreas & transfiguras videlicet ppter em efficacem habere: hoc etiam efficiens diceret consuetum est: tamen ut inquit

vt inspici p[er]gl[or]e de generatione testu. 53. neq[ue] hoc modo tunc agentis natura definitor, transmutatio[n]is & alteratio[n]is est mentio materialis per quam ne habent: vestit & non esse possunt: aut mento qualitatuum conseruari: immutare agendum: sed utroq[ue] modo pretermittit id qd principale est. I. forma & pro agente ponitur res ipsa principale: h[oc] n[on] mons & transmutatio[n]e proprie[m]e merito materiat[ur] est: & ei attribuantur motus: n[on] illi in passu[m] tamen materna leigam non mouet sed ars requiriatur aut natura. Similiter qui actionem attribuant calido, aut frigido peccant: quia qd est principali agenti. I. forme instrumento attribuit, sicut tunc unigenitum pulchre depictam aut lapide excusum eleganterq[ue] effigiam a penicillo, aut scalpello, nō apli p[er]tinet artificie est in arte attribuenda quibus part[ibus] agentis rationem non in eo confluere q[ue] per transmutationem conatur: illi definita forma juncte vero fusola per se forma fui fabellata sumatur: sufficiens agentis ratio haber potenterum vt inspici Ansto. In secundo de generatione testu. 53. aduersus Platonem. Siquidem ita est species quae non smp continuas generantur d[icitu]r q[ui] quidem q[ui]q[ue] inde nobis & s[ecundu]m semper & participabilibus. Amplius in quibusdam videlicet aliis causulis exibent[ur] dicere. n. uno latentes in anima medico: aut in anima doctoris: scientia non tamē discipulis adiutoriis nillio doceat: nec e grossulariis nisi p[ro] debito in media medicis operet. sic & nec forma hominis se sola humani non generat, nisi actione mediane p[ro] convenienter instrumenta que ratione prima forme regulata eius virtutem formam ab ea inter se inducentis astem est pallium quantum possibile est fibi assimilare: neq[ue] ergo ratio agentis fructabit in qualib[et]bus conaturis transmutationibus: neq[ue] in forma sola. Similiter neq[ue] in rematio se contrarie formem neq[ue] in simili libi indiscordante hec completa est agens ratio per formae contrarie defruitionem materialia libi similem reddent: nō a p[ro]p[ter] autem p[ro]cedens definita forma nisi per transmutationem & mutationem properet cu[m] forma sub ratione agentis intelligitur accipi: debet enim sicut potest operari quibus apes lu[m] transmutari: & ideo a. p[er]f. testu. 59. efficiens definitur, primus, unde principium est mutationis aut quietis. Sed cu[m] agens transmutat materialia & contraria corrumpt ut subiectum libi simile reddat: id cendum est ratione agentis ex eo percipere dependere vt materialia libi assimiles & perfectio: n[on] quam in se habet quantum fieri possumt alii cōmunicantes: & ideo corruptio contraria libi patitur agenti vel aegri p[er]fectionem dicitur: esse per accidentem dicitur ab Auer. 4. phi. 11. 8. transmutatio non est causa eius: & generatione nisi nill per accidentem esse: n[on] est essentia libit in aliquo ente nisi ex causa generante & agente que est aut natura, aut anima, aut intellectus: scilicet aut in forme rei generante & transmutatione rei procedente que dicitur generatio: est p[er] acci- den[tia] quoniam illa transmutatio in rei ventitate soleri formam transmutari que est genita for- me generabilis essentia libit, est igitur causa formae generabili per accidentem & corruptio p[er] se. C. Sed magna p[ro]p[ter] me misum a[cc]cipiunt circa dicta redditus difficultas, qd[em] de ratione agentis percipere inter se libi simile efficiens. Secundario autem transmutatio & mouere: immo ut dictum fuit accidit agensi corruptio contraria cui in definitione agentis Ansto. inquit h[oc] p[ro]p[ter] animalium vero v[er]bo semper n[on] agens ad finem vnde p[ro]p[ter] p[ro]mptu[m] inspici motus: vt pars in se posset. in. 5. phi. In primo & secundo de generatione in. 7. an. 9. &. 11. methaphysic. C. Sed postq[ue] circa hoc considerati sic respondendū arbitrius sum in omni motu successionis possit attendi & ex parte forme que coerumpit & perfectionis que acquirit, inueni successio[n]e in mento extencionis forme que in corpore p[ro]minuit acquirit sine merito d[icitu]r positione ante dentitionem ut inquit Auer. primo phi. 4. 1. an. spectante. n. apud generationem hominis nō est causas partes spermatis et eructare & partes formae humanae donec forma humana perficiatur: & hoc si forma recipit p[er]ficiens. Si autem non ibid necessario accidit in accidentibus propriis for- me generate, cum aeterni mons ut dicitur 5. phi. clementio. 4. non differat a perfectione ad q[ua]d uult, necesse est ut sit de genere illius p[er]fectio[n]is: & ideo hoc modo motu accipiendo cum definita efficiens esse p[er]ficiens vide tria genita incipit motus intelligentia etiā: vnde ea rei genita acquisitus p[er]fectio[n]em simile agentis: nam nihil aliud est motus qui incipit ab agente: quia talis p[er]fectionis acquisitus aeterni p[ro]mptu[m] ut intelligatur p[ro]mptu[m] agentis non se con- ducit ut instrumentale cui genitum non affinitate habet: et inmediate ab ipso incipit transmutatio. Et ideo homo hominem generat non sperma, vel ut inde m[od]o alterius de claramus: dicen- dum, cum idem sit alterius & inducere formam a quo subiectum p[ro]mpto transmutari ab eo per uno simile effici & ea transmutatio est vel subiecti affinitate vel pars eius quod per transmu- tationem acquisitum est: sicut declarat p[ro]p[ter] in. 7. methaphysico. 13. faciens itaq[ue] & vnde inchoat motus suandi. Siquidem ab aut[em] se[nti] species que est in animatis vero a cau ab hoc quod quidem faciendi est principium facienti ab arte: vt quod in medietu[m] fortia a calcificatione principium.

affinitas & car-
acter non se
fuisse sed &
deinde factum
postea.

T[er]tiop[er].

De substantia orbis

hoc adefinitione facit: calor itaq; in corpore aut pars est sanitatis, aut sequitur ei aliquod talis quod est pars sanitatis &c. Cum aut agens per modum substantiarum ibi simulet: quia etiam forma dum acquisita est: principium est similitudinis indroductio: que sub eadem specie sunt ea aut ut acquisita est rationem non habet a genere congruentem: & non est praeferre in materia efficiens. A genere autem operatione aliquid in passione ge necessarioideo ponens differentiam inter agentem & formamagens definitum: unde principium est inservi forme que generatur: quia sic possit in e agentis ratio a forma distinguuntur. Soles et agentis ratio ex eo accipi quod transferat materialis de potentia ad actum ut dicatur nomen de anima textu. 13. & clementem &c. & metham. clementem &c. sed hec reddit in idem: cum superioribus ab eo. o. res transferatur de potentia ad actum, vel prius incipit motus, aut aliqualis transmutatio in qua nihil aliud agens intercedit nisi materialis similitudinem efficeret: tunc hoc videtur ponit enim agens ratio ut transferat materialis de potentia ad actum, quia ut dictum est ex fratre Averro. 9. metham. clementem. &c. omnis potentia actionis referatur ad prius actum, & omnino passiva ad patinam potentiam que est materia prima: cum autem omnino potencia actionis referatur ad patinam nihil efficiens: dicendum est respectu aliquius quod habet materialis, omnes autem habent materialiam vbi est in potentia ad alterum oppositionem opus ut alii sit altero enstat, & ideo agens si debet transferre similitudinem de potentia ad actum necesse est ut aliquali transmutatione id ad equanternam terminus contraria consumatur & alter similitudinem inducatur: hec autem est transmutatio ut eius nomen significat, alteriusmodi si post alterum certo ordine acquisitione ex quo sequitur ut ea que simpliciter abstrahit sunt & omnino materiali potencia careret omnino etiam careant agentes.

C Vnde si aliqua corpora simplicia sunt quorum forma caret contraria: contingit quod illae forme sint nec generabiles nec corruptibiles nec habentes subiectum commune.

C Ex dictis infert duo: prius quod aliquae sunt forme non generabiles nec corruptibiles. Secundum est conclusio virtutis entis: sicut in parte dicta sunt: quia autem id quod primo deducitur pendet ex eo quod forma dictum est: (unde forme elementorum sunt contraria) elementa autem sunt corpora simplicia: ideo dicitur: aliqua corpora simplicia sunt quoniam forme carent contraria: contingit quod illae forme sint non generabiles nec corruptibiles, quia ut dictum est: generatio & corruptione est a contrario, & contingit quod tales forme non habent subiectum commune, nam ut superaddictum est: quae agunt & patiunt contraria sunt, & quodammodo similia. Similitudo est autem mensura potentiae materie. Et ideo si carent contraria: carent etiam communis subiectio, alioquin potencia illius subiecti qua forma communis carent esset oceano aqua nunquam ab agente contraria deduceretur ad actum, quia igitur corporis celestis nihil est contrarium: ideo non communicat in materia cum ipsis corruptibilibus & eius forma ingenita est & la corruptibilitate: simili autem cum hoc quod Averro. ex superioribus insulit: & solum superius tantum confirmavit, pars ostensum est quod: forma que recipiunt in materia dimensionibus: dimensionibus intermixtis sunt generabiles & corruptibiles, ideo esse contraria & habere subiectum communem, est autem manifestior causa: conseruit cum ratiociniis in ea acquirit confirmationem: & dicitur autem: conseruit si ita se habere manifestaret, quod sic assertio est causa affirmans: ita negotio ne gatiorum. Et ideo cum ostendit quod corruptibilitas sunt habentes subiectum: communem & contraria: insulit quod carent contrario & subiecto communis esse ingenita & incorruptibilis: & ideo postea subiungit.